MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP
85.867-900 Fone: +55 (45) 3522-9890 – portal.unila.edu.br – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

EDITAL Nº 57/2022/PPGIELA
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS) REGULARES 2023
MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

A coordenadora  do  Programa de  Pós-Graduação  Interdisciplinar  em Estudos  Latino-Americanos
(PPGIELA)  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  (UNILA),  designada  pela
Portaria nº 7/2022/GR, publicada no boletim de serviço nº 8 de 12 de janeiro de 2022 e no Diário
Oficial da União nº 8 – seção 2 – de 12 de janeiro de 2022, no uso de suas atribuições, torna pública,
pelo presente edital, tendo em vista a inexistência de recursos frente ao resultado final preliminar, a
homologação do resultado final do processo seletivo de alunos(as) regulares 2023 para o curso de
Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana (UNILA).

1. DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

LINHA DE PESQUISA: FRONTEIRAS, DIÁSPORAS E MEDIAÇÕES

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

CANDIDATO(A)
MÉDIA

FINAL DA
1ª FASE

MÉDIA
FINAL DA

2ª FASE

MÉDIA FINAL
DO PROCESSO

SELETIVO
RESULTADO

CLARISSE JUNQUEIRA
DA SILVA 8,02 10 9,01

Candidato(a) aprovado(a)
- convocado(a) para

matrícula

RAFAEL FRANCA
PALMEIRA 8,25 9,5 8,87

Candidato(a) aprovado(a)
- convocado(a) para

matrícula

CLARA CLARIANA
RIBEIRO DE MATOS 8,62 9 8,81

Candidato(a) aprovado(a)
- convocado(a) para

matrícula

LUIZA RITZ
BERTOCCO 8 9,5 8,75

Candidato(a) aprovado(a)
- convocado(a) para

matrícula

EVERSON SANTOS DE
MATOS 7,54 9 8,27

Candidato(a) aprovado(a)
- convocado(a) para

matrícula

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP
85.867-900 Fone: +55 (45) 3522-9890 – portal.unila.edu.br – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MARIANA GOMES DE
OLIVEIRA 8,43 8 8,21

Candidato(a) aprovado(a)
- convocado(a) para

matrícula

ADENKA ARACELY
LUNA VILLANUEVA 8,28 7,5 7,89

Candidato(a) aprovado(a)
- convocado(a) para

matrícula

ANDERSON SALIM
CALIL 7,75 8 7,87

Candidato(a) aprovado(a)
- convocado(a) para

matrícula

MODALIDADE:  ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS NEGRAS, PRETAS E PARDAS) OU
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA1

CANDIDATO(A)
MÉDIA

FINAL DA
1ª FASE

MÉDIA
FINAL DA

2ª FASE

MÉDIA FINAL
DO PROCESSO

SELETIVO
RESULTADO

SIMONE ALVES EMED 8,12 8,5 8,31
Candidato(a) aprovado(a)

- convocado(a) para
matrícula

VINÍCIUS AUGUSTO
DE OLIVEIRA CASTRO 7,62 9 8,31

Candidato(a) aprovado(a)
- convocado(a) para

matrícula

NAYARA FERNANDA
SANTOS DE SENA 7,97 7 7,48

Candidato(a) aprovado(a)
- convocado(a) para

matrícula

MODALIDADE:  ACESSO AFIRMATIVO (INDÍGENAS, QUILOMBOLAS, PESSOAS
AUTODECLARADAS TRANS E PESSOAS REFUGIADAS OU SOLICITANTES DE

REFÚGIO OU PORTADORES DE VISTO HUMANITÁRIO2
Não houve aprovados nesta categoria.

1 Uma  vaga  desta  modalidade  foi  transferida  para  a  modalidade  de  ampla  concorrência  em  virtude  de  não
preenchimento.

2 Uma  vaga  desta  modalidade  foi  transferida  para  a  modalidade  de  ampla  concorrência  em  virtude  de  não
preenchimento.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP
85.867-900 Fone: +55 (45) 3522-9890 – portal.unila.edu.br – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

LINHA DE PESQUISA: PRÁTICAS E SABERES

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

CANDIDATO(A)
MÉDIA

FINAL DA
1ª FASE

MÉDIA
FINAL DA

2ª FASE

MÉDIA FINAL
DO PROCESSO

SELETIVO
RESULTADO

NASLY VELASCO
PECHENE 8,21 9,5 8,85

Candidato(a) aprovado(a)
- convocado(a) para

matrícula

ALCINEIS AICATE
PERES 8,99 8,5 8,74

Candidato(a) aprovado(a)
- convocado(a) para

matrícula

RAIZA VINHAL
ROCHA 7,22 10 8,61

Candidato(a) aprovado(a)
- convocado(a) para

matrícula

DELBER ARTURO
JOJOA BOTINA 8,16 9 8,58

Candidato(a) aprovado(a)
- convocado(a) para

matrícula

MICHELLE LUIZA DE
ROSSO 8,34 8,5 8,42

Candidato(a) aprovado(a)
- convocado(a) para

matrícula

JOÃO BATISTA
BANDEIRA SILVA 7,52 8,5 8,01

Candidato(a) aprovado(a)
- convocado(a) para

matrícula

ROSECLER FERREIRA
NERY 7,9 8 7,95

Candidato(a) aprovado(a)
- convocado(a) para

matrícula

MODALIDADE:  ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS NEGRAS, PRETAS E PARDAS) OU
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA3

CANDIDATO(A)
MÉDIA

FINAL DA
1ª FASE

MÉDIA
FINAL DA

2ª FASE

MÉDIA FINAL
DO PROCESSO

SELETIVO
RESULTADO

YNARA VICTORIA
BORGES SANTOS

7,02 7,5 7,26 Candidato(a) aprovado(a)
- convocado(a) para

3 Duas  vagas  desta  modalidade  foram transferidas  para  a  modalidade  de  ampla  concorrência  em virtude  de  não
preenchimento.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP
85.867-900 Fone: +55 (45) 3522-9890 – portal.unila.edu.br – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

matrícula

MODALIDADE: ACESSO AFIRMATIVO (INDÍGENAS, QUILOMBOLAS, PESSOAS
AUTODECLARADAS TRANS E PESSOAS REFUGIADAS OU SOLICITANTES DE

REFÚGIO OU PORTADORES DE VISTO HUMANITÁRIO4

CANDIDATO(A)
MÉDIA

FINAL DA
1ª FASE

MÉDIA
FINAL DA

2ª FASE

MÉDIA FINAL
DO PROCESSO

SELETIVO
RESULTADO

JOÃO MARCOS DE
SOUZA 7,75 8,5 8,12

Candidato(a) aprovado(a)
- convocado(a) para

matrícula

LINHA DE PESQUISA: TRÂNSITOS CULTURAIS

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

CANDIDATO(A)
MÉDIA

FINAL DA
1ª FASE

MÉDIA
FINAL DA

2ª FASE

MÉDIA FINAL
DO PROCESSO

SELETIVO
RESULTADO

LIZ LETICIA
MARTINEZ RAMIREZ 9,40 10 9,70

Candidato(a) aprovado(a)
- convocado(a) para

matrícula

LARA VICTORIA DE
MORAES SORBILLE 9,17 10 9,58

Candidato(a) aprovado(a)
- convocado(a) para

matrícula

MAYCON LUIZ
AMOROSO 9,05 9 9,02

Candidato(a) aprovado(a)
- convocado(a) para

matrícula

GIULIA TOFANINI DE
SOUZA 8,75 8,5 8,62

Candidato(a) aprovado(a)
- convocado(a) para

matrícula

IURII KOKIN 8,69 8,5 8,59
Candidato(a) aprovado(a)

- convocado(a) para
matrícula

ANDRES STEVEN
AMAYA SANCHEZ

8,92 8 8,46 Candidato(a) aprovado(a)
- convocado(a) para

4 Uma  vaga  desta  modalidade  foi  transferida  para  a  modalidade  de  ampla  concorrência  em  virtude  de  não
preenchimento.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP
85.867-900 Fone: +55 (45) 3522-9890 – portal.unila.edu.br – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

matrícula

MODALIDADE:  ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS NEGRAS, PRETAS E PARDAS) OU
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA5

Não houve aprovados nesta categoria.

MODALIDADE: ACESSO AFIRMATIVO (INDÍGENAS, QUILOMBOLAS, PESSOAS
AUTODECLARADAS TRANS E PESSOAS REFUGIADAS OU SOLICITANTES DE

REFÚGIO OU PORTADORES DE VISTO HUMANITÁRIO

CANDIDATO(A)
MÉDIA

FINAL DA
1ª FASE

MÉDIA
FINAL DA

2ª FASE

MÉDIA FINAL
DO PROCESSO

SELETIVO
RESULTADO

DELIA TAKUA YJU
MARTINES ROCHA 8,62 7,5 8,06

Candidato(a) aprovado(a)
- convocado(a) para

matrícula

2. DA CHAMADA COMPLEMENTAR

2.1 Os(as)  candidatos(as)  abaixo  foram  aprovados  no  processo  seletivo  e  poderão  ser
convodados(as) caso haja desistências dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em primeira chamada.

2.2 A ordem de convocação obedecerá as vagas disponíveis por linha de pesquisa e a ordem
decrescente de notas.

LINHA DE PESQUISA: FRONTEIRAS, DIÁSPORAS E MEDIAÇÕES

CANDIDATO(A)
MÉDIA

FINAL DA
1ª FASE

MÉDIA
FINAL DA

2ª FASE

MÉDIA FINAL
DO PROCESSO

SELETIVO
RESULTADO

THAÍS MONTENEGRO
DOS SANTOS 7,74 8 7,87

Candidato(a) aprovado(a)
em chamada

complementar

ANDRESSA
BARANOSKI MELLO 7,7 8 7,85

Candidato(a) aprovado(a)
em chamada

complementar

5 Todas as vagas desta modalidade foram transferidas para a modalidade de ampla concorrência em virtude de não
preenchimento.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP
85.867-900 Fone: +55 (45) 3522-9890 – portal.unila.edu.br – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

RAQUEL
NASCIMENTO DOS
SANTOS HENRIQUE

7,12 8 7,56
Candidato(a) aprovado(a)

em chamada
complementar

CAROLINE DELFIM
SILVA 7,21 7,5 7,35

Candidato(a) aprovado(a)
em chamada

complementar

LUCIA RENATA DA
SILVA BUTZEN 7,22 7 7,11

Candidato(a) aprovado(a)
em chamada

complementar

KEILA FERNANDES
JORGE 7 7 7

Candidato(a) aprovado(a)
em chamada

complementar

LINHA DE PESQUISA: PRÁTICAS E SABERES

CANDIDATO(A)
MÉDIA

FINAL DA
1ª FASE

MÉDIA
FINAL DA

2ª FASE

MÉDIA FINAL
DO PROCESSO

SELETIVO
RESULTADO

CARLA FABIANA
HARTEMINK 7,77 8 7,88

Candidato(a) aprovado(a)
em chamada

complementar

LUCIANA BOLDUAN
FACHI 7,12 8,5 7,81

Candidato(a) aprovado(a)
em chamada

complementar

ANA CLÁUDIA
ZIMMER REISDORFER 7,33 8 7,66

Candidato(a) aprovado(a)
em chamada

complementar

LINHA DE PESQUISA: TRÂNSITOS CULTURAIS

CANDIDATO(A)
MÉDIA

FINAL DA 1ª
FASE

MÉDIA
FINAL DA

2ª FASE

MÉDIA FINAL
DO PROCESSO

SELETIVO
RESULTADO

DANIELLE TEODORO
DA COSTA 8,53 8 8,26

Candidato(a) aprovado(a)
em chamada

complementar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP
85.867-900 Fone: +55 (45) 3522-9890 – portal.unila.edu.br – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

3. DOS(AS) CANDIDATOS(AS) NÃO APROVADOS

CANDIDATO(A)
MÉDIA

FINAL DA 1ª
FASE

MÉDIA
FINAL DA

2ª FASE

MÉDIA FINAL
DO PROCESSO

SELETIVO
RESULTADO

NATACH DE JESUS
PESSOA 7,40 6 6,70

Candidato(a) não
aprovado(a) por obter

nota inferior a 7 na
segunda fase.

4. DAS  INSTRUÇÕES  E  PROCEDIMENTOS  PARA  A  MATRÍCULA  DOS(AS)
APROVADOS(AS) EM PRIMEIRA CHAMADA

4.1 Os(as)  candidatos(as)  aprovados(as)  e  selecionados(as)  em  primeira  chamada  deverão
realizar a matrícula administrativa presencialmente entre os dias 09 e 10 de março de 2023.

4.2 A matrícula não poderá ser realizada à distância ou em outras datas.

4.3 Demais instruções acerca da documentação para a matrícula serão encaminhadas para o e-
mail dos(as) aprovados(as) e disponibilizadas no Portal de Editais da UNILA em momento oportuno.

4.4 Até o dia 03 de dezembro de 2022 serão enviadas  as cartas de aceite  para os endereços
eletrônicos dos(as) estrangeiros(as) aprovados(as) para fins de confecção do visto de estudante (visto
IV).

4.5 Brasileiros(as)  aprovados(as)  que  necessitarem  de  carta  de  aceite  para  fins  de  liberação
profissional  ou outros  fins  que se fizerem necessários,  deverão  solicitar  a  carta  por  e-mail  para
secretaria.ppgiela@unila.edu.br.

4.6 O não comparecimento para a matrícula nas datas estipuladas ou a entrega de documentação
incompleta, acarretarão em perda da vaga.

4.7 Os(as)  candidatos(as)  aprovados(as)  nas  vagas  destinadas  às  ações  afirmativas  deverão
obrigatoriamente passar pela banca de validação específica, nos termos da Resolução CONSUN nº
04/2022. A divulgação dos procedimentos e do cronograma das bancas de validação será publicado
em edital específico pelo órgão competente.

mailto:secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/11/2022

EDITAL Nº Edital57-2022/2022 - PPGIELA (10.01.06.01.04.06) Serviço Público Federal
(Nº do Documento: 63)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/11/2022 15:59 )
DIANA ARAUJO PEREIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGIELA (10.01.06.01.04.06)

Matrícula: ###193#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 63 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 30/11/2022 31158e78b5

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf